NORD/LB als Mutterunternehmen 38 (31. Dezember
2009: 38) Tochtergesellschaften (einschließlich Zweck-
gesellschaften nach SIC-12) einbezogen, an denen die
NORD/LB direkt oder indirekt mehr als 50 Prozent der
Stimmrechte hält oder anderweitig beherrschenden
Einfluss ausüben kann. Zudem werden 3 (31. Dezem-
ber 2009: 3) Joint Ventures und 12 (31. Dezember
2009: 12) assoziierte Unternehmen nach der Equity-
Methode bewertet.

In Folge von Umstrukturierungen wurde die NORD/LB
Capital Management GmbH, Hannover, zum 1. Januar
2010 als Tochterunternehmen erstkonsolidiert.

Nach Wiedereingliederung der Aufgaben und Tätig-
keiten der NORD/LB Informationstechnologie GmbH,
Hannover, in die NORD/LB wurde die Gesellschaft per
1. Januar 2010 entkonsolidiert.

Die aus der Veränderung des Konsolidierungskreises
resultierenden Effekte haben keinen nennenswerten
Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage
des Konzerns.

Die in den Konzernabschluss einbezogenen Tochter-
gesellschaften, Joint Ventures und assoziierten Unter-
nehmen können der Note (37) Übersicht der Unter-
nehmen und Investmentfonds im Konsolidierungs-
kreis entnommen werden.

31. 12. 2009
(in Mio �)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermögenswerte 14 651 � 137 14 514

Aktive latente Ertragsteuern 310 46 356

238 688 �   91 238 597

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 61 306 �   3 61 303

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verpflichtungen 16 166 �   30 16 136

Gewinnrücklagen 2 076 �   58 2 018

238 688 �   91 238 597

In der Bilanz zum 31. Dezember 2009 wurden folgende
Posten korrigiert:

34 NORD/LB Zwischenbericht zum 31. März 2010

(5) Segmentierung nach Geschäftsfeldern
Die Segmentberichterstattung dient der Information
über die operativen Geschäftsfelder des Konzerns.
Grundlage für die nachfolgende Segmentberichter-
stattung ist der IFRS 8 �Operating Segments�, der dem
�Management Approach� folgt. Die Segmentinformati-
onen werden auf Basis der internen Berichterstattung
so dargestellt, wie sie regelmäßig zur Beurteilung der
Performance und zur Entscheidung über die Zuteilung